
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

  privind declararea de uz și de interes public a imobilului teren înscris in CF 

nr.81089 Ciugud 

 

Consiliul local al comunei Ciugud, întrunit în şedinţă ordinară din data de 20.07.2023;  

Luând în dezbatere:  

-  Proiectul de hotărâre privind declararea de uz și de interes public a imobilului teren înscris 

in CF nr.81089 Ciugud, iniţiat de viceprimarul comunei Ciugud; 

-   Raportul de specialitate al secretarului general al comunei Ciugud; 

-   Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, finanțe, 

servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, amenajarea 

teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului înconjurător și 

turism, gospodărie comunală, servicii și comerț;  

Ținând cont de faptul bazinul de colectare și puțurile colectoare, cuprinse la poziția 50 - 

"Instalație pentru alimentare cu apă, sat Limba" din Inventarul bunurilor care aparțin domeniului 

public al comunei Ciugud, însușit prin Hotărârea Consiliului local al comunei Ciugud nr.13/2001 cu 

modificările și completările ulterioare și atestat potrivit Anexei nr. 25 la Hotărârea  Guvernului nr. 974/2002 

privind atestarea domeniului public al județului Alba, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din 

județul Alba, cu modificările și completările ulterioare, sunt amplasate pe terenul înscris în CF nr.81089 

Ciugud;   

Văzând: 

-  Referatul de aprobare al viceprimarului comunei Ciugud pentru Proiectul de hotărâre privind 

declararea de uz și de interes public a imobilului teren înscris în CF nr.81089 Ciugud; 

-  CF nr.81089 Ciugud; 

Având în vedere prevederile:  

- Art.554 și art.858 din Legea nr. 287/2009, privind Codul civil, Republicată cu modificările 

și completările ulterioare; 

-  Art. 129 alin.(2) lit. c) și alin.(6) lit.a), art.286 alin.(4), art.287 lit.b) și art.296, pct 4 din 

Anexa 4 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 Art.1. Se aprobă declararea de uz și de interes public a imobilului teren înscris în CF nr.81089 

Ciugud, în suprafață de 7728 mp, având categoria de folosință pășune, situat în intravilanul localității 

Ciugud, comuna Ciugud.  

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


 Art.2. Se aprobă trecerea în domeniul public al Comunei Ciugud a imobilului teren menționat 

la articolul 1 din prezenta hotărâre. 

Art.3. Solicită OCPI Alba întabularea dreptului de proprietate asupra imobilului teren înscris în 

CF nr.90538 Ciugud  în favoarea Comunei Ciugud- domeniul public 

Art.4 Hotărârea poate fi contestată potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004. 

 Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului judeţul Alba; 

- Compartimentului Cadastru; 

- Primarului comunei Ciugud;  

- un exemplar la dosar. 

 

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

 

Ciugud, 20.07.2023 

Nr.96 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabil exprimate care  reprezintă 100% 

din numărul consilierilor în funcţie 

 

 


		2023-07-20T14:57:09+0300
	CIORGOVEAN MARIA-MIHAELA


		2023-07-20T13:31:01-0700
	TARAN MARIUS-ALEXANDRU




